Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES    CEP.: 29.700-920

TELFAX: 27.3722-3444

GABINETE DO VEREADOR: MARCELO CARVALHO PRETTI

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Sr. Felipe Tedinha

Requerimento ao Exmº. Sr. Secretário Municipal de Desenvolvimento

Urbano e Meio Ambiente – SEDUMA, Sr. Estevão Bravin, mediante o presente

instrumento do processo legislativo municipal, no uso de prerrogativas legais, venho

por meio desta, requerer as seguintes informações:

INFORMAÇÕES SOBRE A ATUAL SITUAÇÃO DO

PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

DO DISTRITO DE ITAPINA.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações detalhadas

sobre o andamento dos processos de regularização fundiária do Distrito de

Itapina, considerando a importância do tema para a garantia do direito à moradia e à

segurança jurídica das famílias envolvidas.

A regularização fundiária é um instrumento essencial para promover a

inclusão social e o desenvolvimento urbano ordenado, permitindo que cidadãos

tenham acesso à titularidade de seus imóveis, além de possibilitar a implementação

de infraestrutura e serviços públicos adequados.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br COLATINA-ES    CEP.: 29.700-920

TELFAX: 27.3722-3444

Dessa forma, torna-se imprescindível que esta Casa Legislativa tenha

conhecimento sobre as medidas adotadas pela Administração Municipal, incluindo:

• O levantamento de áreas passíveis de regularização;

• O planejamento e cronograma de ações para regularização fundiária;

• A existência de convênios, programas estaduais ou federais em andamento;

• As dificuldades enfrentadas e os prazos estimados para a conclusão dos

processos.

Diante da relevância da questão para a população, contamos com o apoio

dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e aguardamos as

informações solicitadas a fim de prestar um acompanhamento efetivo desta

demanda.

Sala das Sessões

Em, 06 de fevereiro de 2025

MARCELO CARVALHO PRETTI

(Vereador)

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320038003900350033003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 06/02/2025 14:49

Checksum: AEF98DDD6A19854583E900CFDA78EB8CCE27DF4AE0F30ED705C5CF1F9ED6FCED

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.